

Số: /KH-SKHCN

Quảng Ngãi, ngày 31 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 171-KH/TU ngày 19/01/2023 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới

Căn cứ Kế hoạch số 171-KH/TU ngày 19/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 22/3/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 171-KH/TU ngày 19/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới;

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 171-KH/TU ngày 19/01/2023 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới tại đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 171-KH/TU ngày 19/01/2023 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 22/3/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 171-KH/TU ngày 19/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

- Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan về vị trí, vai trò của công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm đối với sức khỏe Nhân dân và sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

2. Yêu cầu

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 17-CT/TW và các chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. **Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm**

Tổ chức quán triệt Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh và các chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

2. **Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với các sản phẩm, hàng hóa thực phẩm**

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; kiên quyết ngăn chặn, xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm các quy định của pháp luật về đo lường, nhãn hàng hóa đối với hàng đóng gói sẵn.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở, Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

3. **Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, chất lượng đối với các sản phẩm, hàng hóa thực phẩm**

Tăng cường hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong việc xây dựng, áp dụng các tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm hàng hóa, ghi nhãn hàng hóa, mã số mã vạch.

Tăng cường công tác khảo sát, đánh giá chất lượng các sản phẩm, hàng hóa thực phẩm, cảnh báo kịp thời cho các cơ quan chuyên môn (*nếu phát hiện thực phẩm không đảm bảo chất lượng theo quy định*).

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

4. **Tăng cường công tác xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm thực phẩm**

Tăng cường công tác xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm thực phẩm an toàn đạt chất lượng cao; quảng bá các sản phẩm thực phẩm có thương hiệu và chỉ dẫn địa lý gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là các sản phẩm thực phẩm được bảo hộ gắn với tên địa danh.

Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân lập đăng ký xác lập quyền sở hữu công nghiệp và phát triển nhãn hiệu cho các sản phẩm thực phẩm.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

5. Thúc đẩy nghiên cứu, ứng dụng khoa học tiên tiến trong lĩnh vực an toàn thực phẩm

Phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan thúc đẩy nghiên cứu, ứng dụng khoa học tiên tiến trong lĩnh vực an toàn thực phẩm.

Hướng dẫn các địa phương xây dựng và đề xuất đặt hàng các nhiệm vụ khoa học và công nghệ về sản xuất thực phẩm an toàn, áp dụng các tiến bộ khoa học, kỹ thuật trong sản xuất, bảo quản thực phẩm sau thu hoạch.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Khoa học.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

6. Tổ chức triển khai các chương trình, đề án khoa học công nghệ

Tổ chức triển khai hiệu quả Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Quảng Ngãi nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa, giai đoạn 2021 - 2030; Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030; Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, Trưởng các phòng, đơn vị kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở (*qua Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng*) để xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TĐC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Công Hòa